
 

REGIONE PIEMONTE BU26 29/06/2023 
 

Codice A1615A 
D.D. 20 giugno 2023, n. 444 
L.r. 11/2012 - art. 18. Attuazione dell'incentivo per la mobilità del personale delle Comunità 
montane verso gli Enti Locali - Anno 2023. Impegno della somma di ¿ 427.629,81 sul Capitolo 
155375 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 e annualità 2024. 
Liquidazione del 90% dell'importo spettante per l'anno 2023. 
 

 

ATTO DD 444/A1615A/2023 DEL 20/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  L.r. 11/2012 - art. 18. Attuazione dell’incentivo per la mobilità del personale delle 

Comunità montane verso gli Enti Locali – Anno 2023. Impegno della somma di € 
427.629,81 sul Capitolo 155375 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
annualità 2023 e annualità 2024. Liquidazione del 90% dell’importo spettante per 
l’anno 2023. 
 

Vista la legge regionale 28 settembre 2012, n. 11 “Disposizioni organiche in materia di enti locali” 
la quale al Capo VII detta norme relative alle Comunità montane con particolare riferimento alle 
risorse umane in servizio presso detti enti; 
 
visto l’art. 18 della citata legge regionale che, al comma 3, stabilisce che la Regione favorisce la 
copertura dei posti vacanti degli enti locali con il personale in servizio a tempo indeterminato presso 
le Comunità montane, prevedendo a tal fine uno specifico incentivo finanziario pluriennale; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 31–5154 del 28 dicembre 2012 “Prime 
determinazioni in attuazione dell’art. 18 comma 3, della L.r. 28.09.2012, n.11” con la quale sono 
state dettate le modalità procedurali da seguire per l’attivazione dell’istituto della mobilità del 
personale delle Comunità montane verso gli Enti locali piemontesi; 
 
considerato che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18–5544 del 18 marzo 2013 “Legge 
regionale 28 settembre 2012 n. 11 - Disposizioni organiche in materia di Enti Locali. Quadro dei 
provvedimenti attuativi ai sensi degli artt. 17, 18, 19, 20 e 23”, ha stabilito che la gestione delle 
incentivazioni economiche agli enti locali, previste dall’art. 18, sia a carico della Direzione Opere 
pubbliche, difesa del suolo, economia montana e foreste – Settore Montagna a cui è subentrata dal 2 
gennaio 2020 la Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore Sviluppo della montagna, per 
effetto della D.G.R. n. 4-439 del 29 ottobre 2019 “Riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo 
della Giunta Regionale”; 
 
vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 20-7076 del 4 febbraio 2014 “L.r. 28/09/2012 n. 11, 
art. 18 comma 3. Criteri, valori economici e modalità di corresponsione dell’incentivazione agli enti 



 

locali connessa alla mobilità volontaria del personale dipendente a t.i. dalle comunità montane e 
presa d’atto dell’accordo con le OOSS dei lavoratori per quantificazione della quota forfettaria per 
il finanziamento del fondo per la produttività”, con la quale sono state dettagliate le modalità da 
seguire per la definizione dell’incentivo; 
 
preso atto delle singole determinazioni di definizione dell’incentivo di cui all’art. 18 della L.r. 
11/2012 a favore degli Enti locali che hanno dato attuazione alla mobilità degli ex dipendenti di 
Comunità montana, nelle quali è individuato l’ammontare del contributo regionale annualmente 
riconosciuto; 
 
dato atto che, come stabilito dal punto 3 della D.G.R. n. 20-7076 del 4 febbraio 2014, l’incentivo 
verrà corrisposto direttamente all’ente locale interessato, mediante l’erogazione di un acconto del 
90% della quota spettante cui seguirà, dietro presentazione di un’attestazione del servizio reso che 
dia atto delle eventuali sospensioni e/o variazioni intercorse nel rapporto di lavoro, il saldo del 
restante 10%; 
 
visto che: 
- con legge regionale n. 6 del 24 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 e che le risorse destinate all’attuazione dell’incentivo per la mobilità del personale delle 
Comunità montane verso gli Enti Locali sono stanziate sul capitolo 155375/2023, missione 09 
programma 09.07; 
- con D.G.R. n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 è stato approvato il Documento Tecnico di 
accompagnamento ed il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025; 
 
preso atto delle dichiarazioni rese dagli Enti locali e conservate agli atti del Settore Sviluppo della 
Montagna, con le quali sono state anticipate alcune variazioni intercorse nei rapporti di lavoro nel 
corrente anno, delle quali si è già tenuto conto ai fini del calcolo del contributo spettante per l’anno 
2023; 
 
ritenuto pertanto: 
 
- di impegnare la somma complessiva di € 427.629,81 a valere sulla dotazione finanziaria del 
capitolo 155375 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, di cui € 384.866,86 annualità 2023 
ed € 42.762,95 per l’annualità 2024, a favore dei singoli enti locali beneficiari come riportato nella 
tabella allegata; le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato Appendice A - elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di provvedere, in applicazione di quanto previsto dalla D.G.R. n. 20-7076 del 4 febbraio 2014 e 
previa verifica della regolarità contributiva (DURC), alla liquidazione dell’acconto pari al 90% 
dell’importo spettante per l’anno 2023, così come analiticamente indicato nella tabella allegata, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di subordinare la liquidazione del saldo all’acquisizione delle dichiarazioni dei singoli Enti che 
certificano il servizio svolto dal personale nel corso dell’anno 2023. 
 
Dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.Lgs 118/2011; 
 
dato inoltre atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio 
regionale; 
 



 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011; 
 
accertata alla data odierna la disponibilità di cassa sul capitolo 155375/2023 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attivita' e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• Regolamento regionale n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18; 

 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto delle dichiarazioni rese dagli Enti locali e conservate agli atti del Settore Sviluppo 
della Montagna, con le quali sono state anticipate alcune variazioni intercorse nei rapporti di lavoro 
nel corrente anno; 
 
- di approvare l’allegata tabella, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, che 
analiticamente riporta le singole quote spettanti per l’anno 2023 agli Enti che hanno posto in essere 
le mobilità di cui all’art. 18 della l.r. 11/2012; 



 

 
- di impegnare la somma complessiva di € 427.629,81 a valere sulla dotazione finanziaria del Cap. 
155375 (fondi regionali-parte fresca) Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 di cui € 384.866,86 
annualità 2023 ed € 42.762,95 per l’annualità 2024, a favore dei singoli enti locali beneficiari, così 
come dettagliata nell’allegata tabella, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
P.d.C. finanziario: U.1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato Appendice A - elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di liquidare, in applicazione di quanto previsto dalla D.G.R. n. 20 - 7076 del 4 febbraio 2014 e 
previa verifica della regolarità contributiva (DURC), l’acconto pari al 90% della somma spettante 
per l’anno 2023, così come analiticamente indicato nella tabella allegata; 
 
- di stabilire che la liquidazione del saldo sarà subordinata all’acquisizione da parte del Settore 
Sviluppo della montagna delle dichiarazioni rilasciate dai singoli Enti che certificano il servizio 
svolto dal personale nel corso dell’anno 2023. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito”. 
 
Soggetti beneficiari: Enti locali 
Importo: € 427.629,81 
Dirigente responsabile del provvedimento: Chiara Musolino 
Modalità di individuazione dei beneficiari: riparto fondi L.r. 11/2012. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

                   LA DIRIGENTE  
                                                      (A1615A - Sviluppo della montagna) 

Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 
Allegato 

 
 
 



L.r. 11/2012 art. 18. Incentivo per la mobilità del personale delle ex Comunità montane verso gli Enti locali. ANNO 2023

N. Ente Locale Prov. Cod. Ben. Dipendente
Termine 

incentivo

Totale incentivo 

2023
Acconto 2023

1 Comune di Acqui Terme AL 10246 omissis n. 3763 del 20/12/2016 9.768,08 8.791,27

omissis n. 1345 del 12/05/2014 31/07/23 2.196,50 1.976,85

omissis n. 3757 del 20/12/2016 8.809,07 7.928,16

3 Comune di Casaleggio Boiro AL 10285 omissis n. 3748 del 20/12/2016 11.549,67 10.394,70

4 Comune di Castelnuovo Scrivia AL 10051 omissis n. 2772 del 27/10/2015 9.212,18 8.290,96

5 Comune di Cremolino AL 10079 omissis n. 3743 del 20/12/2016 9.482,94 8.534,65

6 Comune di Denice AL 456 omissis n. 2810 del 13/10/2014 7.149,75 6.434,78

7 Comune di Montacuto AL 10478 omissis n. 1327 del 12/05/2014 30/04/23 2.053,03 1.847,73

8 Comune di Pareto AL 518 omissis n. 1400 del 16/05/2017 9.768,08 8.791,27

9 Comune di Ponzone AL 10150 omissis n. 3760 del 20/12/2016 28/02/23 1.649,94 1.484,95

10 Comune di San Sebastiano Curone AL 10286 omissis n. 1274 del 12/05/2014 31/05/23 2.566,29 2.309,66

11 Comune di Spigno Monferrato AL 498 omissis n. 3769 del 21/12/2016 5.916,42 5.324,78

omissis n. 2231 del 21/09/2015 9.132,67 8.219,40

omissis n. 2103 del 03/09/2015 13.138,53 11.824,68

13 Comune di Mombaldone AT 271 omissis n. 2115 del 07/09/2015 4.249,90 3.824,91

14 Comune di Montabone AT 9718 omissis n. 2613 del 14/10/2015 8.809,07 7.928,16

15 Comune di Candelo BI 15393 omissis n. 3768 del 21/12/2016 7.948,49 7.153,64

16 Comune di Curino BI 484 omissis n. 1322 del 12/05/2014 28/02/23 1.255,14 1.129,63

17 Comune di Bernezzo CN 10516 omissis n. 2774 del 27/10/2015 7.103,47 6.393,12

18 Comune di Boves CN 10482 omissis n. 2102 del 03/09/2015 9.740,95 8.766,86

19 Comune di Busca CN 14956 omissis n. 1308 del 09/05/2014 30/09/23 3.749,29 3.374,36

20 Comune di Carrù CN 9994 omissis n. 1257 del 07/05/2014 31/08/23 1.888,84 1.699,96

omissis n. 3542 del 09/11/2015 10.356,41 9.320,77

omissis n. 1307 del 09/05/2014 31/08/23 2.810,71 2.529,64

omissis n. 1329 del 12/05/2014 31/08/23 3.904,31 3.513,88

22 Comune di Chiusa di Pesio CN 10913 omissis n. 2109 del 04/09/2015 9.034,43 8.130,99

23 Comune di Demonte CN 10577 omissis n. 3746 del 20/12/2016 11.296,28 10.166,65

24 Comune di Gaiola CN 146532 omissis n. 1615 del 29/06/2016 9.482,94 8.534,65

omissis n. 1251 del 07/05/2014 31/07/23 2.048,58 1.843,72

omissis n. 1250 del 07/05/2014 31/07/23 3.798,70 3.418,83

26 Comune di Gorzegno CN 10511 omissis n. 1330 del 12/05/2014 31/05/23 2.328,43 2.095,59

27 Comune di Mondovì CN 9842 omissis n. 1267 del 07/05/2014 31/07/23 3.228,89 2.906,00

28 Comune di Sale delle Langhe CN 16659 omissis n. 1273 del 07/05/2014 31/08/23 3.036,78 2.733,10

29 Comune di Saluzzo CN 9828 omissis n. 3529 del 27/11/2015 9.238,64 8.314,78

30 Comune di Avigliana TO 12269 omissis n. 2811 del 13/10/2014 7.674,59 6.907,13

31 Comune di Bardonecchia TO 16062 omissis n. 1348 del 12/05/2014 30/04/23 1.003,83 903,45

32 Comune di Bricherasio TO 12110 omissis n. 1323 del 12/05/2014 16/06/23 2.089,28 1.880,35

33 Comune di Castellamonte TO 12053 omissis n. 3755 del 20/12/2016 10.596,74 9.537,07

34 Comune di Chiomonte TO 16063 omissis n. 2808 del 24/11/2014 11.304,17 10.173,75

35 Comune di Ciriè TO 15605 omissis n. 1325 del 12/05/2014 31/10/23 6.275,71 5.648,14

36 Comune di Luserna San Giovanni TO 12089 omissis n. 1342 del 12/05/2014 15/10/23 5.336,94 4.803,25

37 Comune di Pont Canavese TO 15721 omissis n. 3722 del 20/12/2016 8.410,78 7.569,70

38 Comune di San Giorio di Susa TO 11864 omissis n. 1288 del 08/05/2014 30/09/23 5.877,05 5.289,35

39 Comune di San Secondo di Pinerolo TO 12701 omissis n. 1321 del 12/05/2014 30/09/23 4.884,04 4.395,64

40 Comune di Susa TO 16057 omissis n. 1287 del 08/05/2014 15/04/23 1.843,91 1.659,52

41 Comune di Vialfrè TO 15808 omissis n. 3528 del 27/11/2015 10.112,11 9.100,90

Determina di definizione 

dell'incentivo

2 Comune di Bistagno

12 Comune di Bubbio

AL

AT

10436

9650

21 Comune di Ceva

25 Comune di Garessio

CN

CN

10529

10016



L.r. 11/2012 art. 18. Incentivo per la mobilità del personale delle ex Comunità montane verso gli Enti locali. ANNO 2023

N. Ente Locale Prov. Cod. Ben. Dipendente
Termine 

incentivo

Totale incentivo 

2023
Acconto 2023

Determina di definizione 

dell'incentivo

42 Comune di Cannero Riviera VB 10194 omissis n. 1346 del 12/05/2014 31/12/23 6.722,69 6.050,42

43 Comune di Villadossola VB 9798 omissis n. 3732 del 20/12/2016 10.320,74 9.288,67

omissis n. 2831 del 16/10/2014 31/05/23 2.509,57 2.258,61

omissis n. 2821 del 16/10/2014 31/08/23 3.028,67 2.725,80

45 Unione montana Cusio Mottarone 330222 omissis n. 3099 del 09/11/2016 4.949,83 4.454,85

46 Unione montana Suol d'Aleramo 304321 omissis n. 3051 del 04/11/2016 12.415,32 11.173,79

47
Unione montana Valgrande - Lago di 

Mergozzo
296783 omissis n. 3042 del 03/11/2016 9.034,43 8.130,99

48 Unione montana Valle Stura 314790 omissis n. 3175 del 05/10/2018 32.821,89 29.539,70

49 Unione montana Valle Varaita 314152 omissis n. 3041 del 03/11/2016 12.253,09 11.027,78

omissis n. 1660 del 05/07/2016 8.809,07 7.928,16

omissis n. 1649 del 04/07/2016 9.132,67 8.219,40

51 Unione montana Valsesia 314927 omissis n. 3052 del 04/11/2016 22.519,29 20.267,36

427.629,81 384.866,86

50
Unione montana Valli Lanzo, Ceronda e 

Casternone

TOTALE

44 Unione montana Alta Ossola 245491

314836


